BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

BALANCE GENERAL
Al 31/07/2020
(miles de bolivares)

DirecTORIO

Presidente:
Directores:

Comisario:

Calixto José Ortega Sanchez
Sohail Nomardy Hernandez Parra
Yosmer Daniel Arellan Zurita
lliana Josefa Ruzza Teran
Santiago Armando Lazo Ortega
William Antonio Contreras

Simon Alejandro Zerpa Delgado

Yamil Inatti

ACTIVO
Activos en divisas

Activos de reserva

PASIVO
Pasivos en divisas

Pasivos de reserva

Disponibilidades en divisas 269.606.487.452 Depésitos en divisas
Tenencias en derechos especiales de giro 3.733.403.257 FMI cuentas depdsito a corto plazo
Inversiones en divisas 15.273.103.990 Cuentas por pagar en divisas

Oro monetario

Posicion crediticia neta en el
Fondo Monetario Internacional

Convenios internacionales

Total activos de reserva

Otros activos en divisas
Resto cuota en el FMI

1.295.411.689.689

92.792.608.388
0

1.676.817.292.776

1.262.921.090.745

Convenios internacionales
Total pasivos de reserva
Otros pasivos en divisas
FMI cuentas depdsito a largo plazo
Titulos emitidos en divisas
Asignaciones en derechos especiales de giro

Pasivos diversos en divisas

Total otros pasivos en divisas

Acreencias con bancos centrales 0

Titulos valores publicos en divisas 196.645.255.644 Total pasivos en divisas

Activos diversos en divisas 8.097.063.380.071 Pasivos en moneda nacional
Base monetaria

Total otros activos en divisas 9.556.629.726.460

Total activos en divisas

Activos en moneda nacional

Asistencia crediticia

11.233.447.019.236

Billetes y monedas en circulacion
Depésitos de instituciones bancarias del pais
Depésitos especiales del pablico

Total base monetaria

Instituciones financieras 0 Otros pasivos en moneda nacional
Total asistencia crediticia 0 Titulos emitidos en moneda nacional
Otros activos en moneda nacional Depdsitos de organismos publicos

Titulos valores piblicos 310.444.853.512 Pasivos diversos en moneda nacional

) ) Créditos diferidos
Titulos valores privados 0 . .
Total otros pasivos en moneda nacional

Activos fijos 1.386.868 ) )

| Casa de 12 Moned 27 798,997 206 Total pasivos en moneda nacional

nversion en Casa de la Moneda 7.798.997.

TOTAL PASIVO
Inversiones diversas 1.356

RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES
Activos diversos en moneda nacional 6.386.537.627

Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional

Custodias recibidas

Billetes y monedas

344.631.776.569

344.631.776.569

5.854.380.071.026
7.488.297.542

PATRIMONIO
Capital inicial ©

Reservas de capital
Fondo general de reserva

TOTAL ACTIVO 11.578.078.795.805 Reservas voluntarias
CUENTAS DE ORDEN Variaciones patrimoniales
Contrapartida por valoracién en moneda nacional
Garantias 11.126.913.459 de los activos y pasivos externos

Nivel adecuado de reservas internacionales
Utilidades no distribuidas (pérdidas)

TOTAL PATRIMONIO
Otras cuentas de orden 15.504.366.874 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO
TOTAL CUENTAS DE ORDEN 5.888.499.648.901 TOTAL CUENTAS DE ORDEN “PER CONTRA”

9.535.858.548

0
238.769.069.394
203.937.279.882

452.242.207.824

1.262.936.835.805
508.380.734.673
926.189.816.932
898.166.861.772

4.047.916.457.006

7.080.735.971
117.735.931.360
502.476.463

125.319.143.794

121.347.579
30.669.203.892
43.824.845.792

65.972.853
 74681.370.116
200.000.513.910

4.368

48.569.327
24.284.657

7.330.139.910.057
(304)

(50.943.216)
~7.330.161.820.521
11.578.078.795.805
5.888.499.648.901

(*) El capital inicial del BCV es de Bs. 0,10, producto del proceso de reconversion monetaria vigente a partir del 20/8/2018. Para efectos del presente Estado Financiero, el cual esta expresado en miles, el capital inicial se presenta en Bs. 0.
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Calixto José Ortega Sanchez
Presidente
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Primera Vicepresidenta Gerente ()
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Pedro R. Loyo Gonzalez
Jefe del Departamento de Contabilidad




